
   

Pagina 1/8 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

 
 

Trento – via Degasperi 79 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
DIRETTORE GENERALE 

 

Reg. delib. n.   278|2019  
 

 
 

OGGETTO: Procedure negoziate senza previa pubblicazione di bando per la fornitura di 
dispositivi medici in ambito cardiovascolare occorrenti all’Azienda Provinciale per i Servizi 
Sanitari di Trento”: delibera di aggiudicazione. CIG vari. 
CLASSIFICAZIONE: 18.2.1 
 
 
Il giorno  17/05/2019  nella Sede dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari sita 
in Trento, via Degasperi 79, il dott. Bordon Paolo, nella sua qualità di  
 

Direttore Generale 
 
nominato con deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 583 del 18 aprile 
2016, esamina l’argomento di cui all’oggetto coadiuvato da: 
 

sostituto Direttore Sanitario Direttore Amministrativo Direttore per l’Integrazione 
Socio Sanitaria 

Dott. Giovanni Maria Guarrera Dott.ssa Rosa Magnoni Dott. Enrico Nava 
 

278|2019 - Deliberazione



 

Pagina 2/8 

OGGETTO:  Procedure negoziate senza previa pubblicazione di bando per la 
fornitura di dispositivi medici in ambito cardiovascolare occorrenti 
all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento”: delibera di 
aggiudicazione. CIG vari. 

 
 
Il Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari Economici Finanziari, tenuto conto di 
quanto rappresentatogli dal Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, relaziona quanto 
segue:  
 
Premesso che: 

- la deliberazione del Direttore Generale n. 166 del 29.03.2018 “Programmazione acquisti di beni 
e servizi per il biennio 2018-2019 e definizione priorità per l’anno 2018” ha individuato le 
procedure cui vengono assegnati criteri di priorità ai fini della riduzione delle economie, con 
specifico riferimento a quei settori che o le caratterizzano per valore economico o che vanno 
presidiati in relazione a quanto previsto nel Piano di contrasto alla corruzione; nell’allegato 2 
della delibera vengono individuate le seguenti procedure:  
 riga 33 - Procedura di acquisto beni infungibili: sistemi di mappaggio NAVX e CARTO; 
 riga 46 - Procedura di acquisto beni infungibili: sistemi di sostituzione valvolare TAVI - 

Valvole Sapie; 
 riga 49 - Procedura di acquisizione dispositivi portatili ECG per la registrazione di eventi 

cardiaci;  
 riga 67 - Lotti infungibili defibrillatori e pacemaker; 

alle suddette procedure si aggiungono altre esigenze nate in seguito alla valutazione positiva da 
parte del Commissione Repertorio Dispositivi Medici (CRDM); 

 
- la definizione delle specifiche tecniche, dei fabbisogni e delle stime annue necessari alla 

pubblicazione di apposita manifestazione d’interesse è stata chiesta ai primari delle UU.OO. 
dell’area cardiovascolare e ai farmacisti, con la collaborazione dei maggiori utilizzatori in APSS; 

 
Preso atto che: 
− la spesa totale annua presunta per tali forniture, sulla base dei fabbisogni e stime indicati, è 

risultata pari a € 9.007.527,00 IVA esclusa; 
− il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti; 
 
Considerato che: 
 
- il Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti ha provveduto a verificare che a tutt’oggi 

sui portali APAC o Consip non vi è alcuna convenzione attiva riferita alle categorie 
merceologiche oggetto della procedura di gara; 

 
− in data 13.06.2018 è stato pubblicato sul sito APSS un avviso per manifestazione d’interesse con 

allegato il documento di cui sopra (allegato n. 1 alla Deliberazione a contrarre n. 169/2019); a 
tale avviso hanno risposto entro i termini di scadenza, via PEC, le seguenti ditte: 

1. AB Medica Spa 
2. Abbott Spa 
3. Abbott Medical Italia Spa 
4. Acilia Hs Srl 
5. Acrostak Interational Distribution Sarl 
6. AMS – Advanced Medical Supplies Spa 



 

Pagina 3/8 

7. Aptiva Medical Srl 
8. Artech Srl 
9. Arthya Srl 
10. B. Braun Milano Spa 
11. Bio Vascular Group Srl 
12. Biotronik Italia Spa 
13. Bolton Medical Srl 
14. Boston Scientific Spa 
15. Cardinal Health Italy 
16. Cook Italia Srl 
17. Edwards Lifesciences Italia Spa 
18. Essepi Biotech Srl 
19. Gada Italia Srl 
20. GMT Srl 
21. Humana Medical Srl 
22. Iatrotek Srl 
23. Innova HTS Srl 
24. Kardia Srl 
25. Johnson & Johnson Medical Spa 
26. LeMaitre Vascular Srl 
27. Maquet – Getinge Italia Spa 
28. MC di Luca Castellan & C. Sas 
29. Medical Instrumental Spa 
30. Medtronic Italia Spa 
31. Moss Spa 
32. NGC Medical Srl 
33. Ortho Hospital Srl 
34. Pegasus Medical Srl 
35. Promed Srl 
36. Serom Medical Tecnology Srl 
37. Teleflex Medical Srl 
38. Valmar Srl 
39. VerSan & Dafne M.D. Srl 
40. Vigeo Srl 
41. W.L. Gore & Associati Srl 
42. Zoll Medical Italia Srl 

 
− l’idoneità tecnica dei prodotti offerti dalle suddette ditte (identificati come lotti), in quanto 

rispondenti ai requisiti tecnici necessari indicati in manifestazione d’interesse, è stata valutata e 
dichiarata, per ogni singolo lotto, dai clinici firmatari dell’elenco allegato alla Deliberazione a 
contrarre n. 169/2019 del 29.03.2019, suddiviso per aree funzionali; 
 

− con nota email del 09.04.2019 la Farmacia Ospedaliera di Trento, su conforme proposta 
dell’U.O. di Cardiologia di Trento, ha richiesto l’aumento del fabbisogno annuo relativo al 
lotto n. 57 da 5 a 30 unità, per un importo totale annuo presunto di spesa pari a € 39.000,00. 
 

− il Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, con note dell’1 e 2 aprile 2019 (vedi 
elenco protocolli allegato), ha inviato alle ditte sotto elencate le lettere di invito alle procedure 
negoziate senza previa pubblicazione di bando tramite trattativa privata con un solo fornitore, 
ai sensi dell’art. 21, comma 2 della L.P. 23/1990 e s.m. (“Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”) e dell’art. 5, comma 4, 



 

Pagina 4/8 

lettera c) della L.P. n. 2/2016, per la fornitura secondo i Capitolati Speciali d’Appalto singoli 
per ciascun lotto: 

1. Abbott Spa – lotti 10, 52, 53 
2. Abbott Medical Italia Spa – lotti 46, 57 
3. Aptiva Medical Srl – lotto 35 
4. Arthya Srl – lotti 9, 17, 26 
5. Biotronik Italia Spa – lotti 61, 63, 67, 69, 71, 72 
6. Boston Scientific Spa – lotti 41, 42, 43, 45, 48, 65, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79 
7. Cardinal Health Italy – lotti 1, 19 
8. Edwards Lifesciences Italia Spa – lotto 50 
9. Gada Italia Srl – lotto 44 
10. Kardia Srl – lotto 56 
11. Johnson & Johnson Medical Spa – lotti 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107 
12. LeMaitre Vascular Srl  – lotto 8 
13. Maquet – Getinge Italia Spa  – lotto 55 
14. Medtronic Italia Spa – lotti 68, 70, 108, 109, 110, 111, 112, 113 
15. Ortho Hospital Srl  – lotti 4, 5, 6, 30, 51 
16. Promed Srl  – lotto 32 
17. Teleflex Medical Srl – lotti 54, 60 
18. Valmar Srl – 47, 49, 58, 62, 64, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 

97 
19. VerSan & Dafne M.D. Srl – lotto 34 
20. W.L. Gore & Associati Srl – lotti 2, 27 
21. Zoll Medical Italia Srl – lotto 66 

 
− nelle date 17.04.2019 - 24.04.2019 - 03.05.2019 - 14.05.2019, presso gli uffici del Servizio 

Acquisti e Gestione Contratti, alla presenza del RUP e di due funzionari dello stesso Servizio è 
stata verificata e riscontrata la regolarità della documentazione amministrativa e l’idoneità delle 
offerte tecniche in quanto rispondenti pienamente alle caratteristiche tecniche richieste nei 
Capitolati; le offerte economiche sono risultate di importo non superiore agli importi indicati a 
base d’asta; di tutte le operazioni sono stati redatti e sottoscritti i verbali agli atti presso 
l’ufficio; 
 

− è stata prevista una durata contrattuale di 2 (due) anni con la possibilità di rinnovo di un 
ulteriore anno e l’opzione nel limite del +/- 20% dei quantitativi richiesti; tale durata è stata 
individuata per permettere un riavvio celere del confronto concorrenziale nel caso di 
inserimento nel mercato di altri prodotti con caratteristiche tecniche idonee; per la medesima 
ragione, nel Capitolato Speciale d’Appalto, viene inserita la clausola per la quale ci si riserva la 
possibilità di risoluzione anticipata del contratto da parte di APSS nel caso d’immissione sul 
mercato di prodotto analogo ritenuto idoneo dal Servizio utilizzatore, al fine di poter dare avvio 
ad una nuova procedura di affidamento; nel caso in cui alla scadenza del contratto l’APSS non 
fosse riuscita a completare le procedure di affidamento o di rinnovo, esso si intenderà 
prorogato per il tempo necessario alla conclusione delle procedure predette e, comunque, non 
oltre 6 (sei) mesi dalla sua naturale scadenza;  
 

Ritenuto di proporre quali Direttori dell’Esecuzione dei Contratti: 
− il Direttore dell’U.O. di Cardiologia Trento, Dott. Roberto Bonmassari, per i Lotti 41-42-43-

44-45-46-47-48-49-50-51-52-53-54-55-56-57-58-60-61-62-63-64-65-66-67-68-69-70-71-72-
73-81-82-83-84-85-86-87-89-90-91-92-94-95-96-97-98-99-100-101-102-103-104-105-106-
107, 



 

Pagina 5/8 

− il Direttore dell’U.O. di Chirurgia Vascolare Trento, Dott. Stefano Bonvini, per i Lotti 1-2-4-5-
6-8-9-10-17-19-26-27-30-32-34, 

− il Direttore dell’U.O. di Cardiologia Rovereto, Dott. Maurizio Del Greco, per i Lotti 74-75-76-
77-78-79-88-93-108-113, 

− il Direttore dell’U.O. di Cardiochirurgia Trento, Dott. Angelo Carlo Luigi Graffigna, per il 
Lotto 35; 
 

Richiamata, per quanto sopra non espressamente precisato, la normativa provinciale con annesso 
regolamento di attuazione, europea e nazionale; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Preso atto della relazione del Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari Economico 
Finanziari e del Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti; 
 
Fatte proprie le motivazioni espresse dal proponente e accertata la regolarità amministrativa della 
procedura, 
 
Acquisito il parere favorevole del direttore amministrativo, del sostituto del direttore sanitario e del 
direttore per l’integrazione socio sanitaria nella riunione del Consiglio di Direzione (verbale rep. n. 
27 di data 17/05/2019); 
 

DELIBERA 
 
− di prendere atto della suesposta procedura affidando, per quanto in premessa, alle Ditte e per i 

Lotti di seguito elencati, la fornitura di dispositivi medici in ambito cardiovascolare secondo le 
specifiche indicate nei rispettivi Capitolati e secondo le condizioni economiche riportate nei 
verbali allegati: 
 Abbott Spa (ora Abbott Medical Italia Spa) – lotti 10, 52, 53: 

 spesa totale annua € 80.600,00 IVA esclusa, 
 Abbott Medical Italia Spa – lotti 46, 57: 

spesa totale annua € 74.400,00 IVA esclusa, 
 Aptiva Medical Srl – lotto 35: 

spesa totale annua € 39.402,00 IVA esclusa, 
 Arthya Srl – lotti 9, 17, 26: 

spesa totale annua € 65.570,00 IVA esclusa, 
 Biotronik Italia Spa – lotti 61, 63, 67, 69, 71, 72: 

spesa totale annua € 663.040,00 IVA esclusa, 
 Boston Scientific Spa – lotti 41, 42, 43, 45, 48, 65, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79: 

spesa totale annua € 518.500,00 IVA esclusa, 
 Cardinal Health Italy – lotti 1, 19: 

spesa totale annua € 151.500,00 IVA esclusa, 
 Edwards Lifesciences Italia Spa – lotto 50: 

spesa totale annua € 655.500,00 IVA esclusa, 
 Gada Italia Srl – lotto 44: 

spesa totale annua € 50.000,00 IVA esclusa, 
Kardia Srl – lotto 56: 

 spesa totale annua € 36.000,00 IVA esclusa, 
Johnson & Johnson Medical Spa – lotti 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107: 



 

Pagina 6/8 

spesa totale annua € 1.463.200,00 IVA esclusa, 
 LeMaitre Vascular Srl  – lotto 8: 

spesa totale annua € 4.037,00 IVA esclusa, 
 Maquet – Getinge Italia Spa  – lotto 55: 

spesa totale annua € 48.000,00 IVA esclusa, 
 Medtronic Italia Spa – lotti 68, 70, 108, 109, 110, 111, 112, 113: 

spesa totale annua € 351,820,00 IVA esclusa, 
 Ortho Hospital Srl  – lotti 4, 5, 6, 13, 30, 51: 

spesa totale annua € 327.250,00 IVA esclusa, 
 Promed Srl  – lotto 32: 

spesa totale annua € 6.900,00 IVA esclusa, 
 Teleflex Medical Srl – lotti 54, 60: 

spesa totale annua € 16.475,00 IVA esclusa, 
 Valmar Srl – 47, 49, 58, 62, 64, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97: 

spesa totale annua € 1.606.895,00 IVA esclusa, 
 VerSan & Dafne M.D. Srl – lotto 34: 

spesa totale annua € 24.000,00 IVA esclusa, 
 W.L. Gore & Associati Srl – lotti 2, 27: 

spesa totale annua € 191.700,00 IVA esclusa, 
 Zoll Medical Italia Srl – lotto 66: 

spesa totale annua € 374.000,00 IVA esclusa; 
 
− di dare atto che l’affidamento: 

- si intenderà formalizzato mediante semplice scambio di corrispondenza, ai sensi dell’art. 15, 
comma 3 della L.P. n. 23/1990, via PEC; 

- verrà regolato dai Capitolati Speciali d’appalto allegati alle lettere d’invito e firmati per 
accettazione dalle Ditte appaltatrici; 

- ha decorrenza dalle date di ricevimento da parte delle ditte delle comunicazioni di 
aggiudicazione; 

- avrà una durata di 2 (due) anni con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno qualora 
sussistano le condizioni indicate nei Capitolati; 

  
− di dare atto che la spesa annua da sostenere per l’assegnazione delle forniture in oggetto è 

quantificata in Euro 6.748.789,20  IVA esclusa e la stessa verrà imputata sul conto 51.01.03.00 
“dispositivi medici”; 
 

− di nominare Direttori dell’Esecuzione dei Contratti: 
- il Direttore dell’U.O. di Cardiologia Trento, Dott. Roberto Bonmassari, per i Lotti 41-42-43-

44-45-46-47-48-49-50-51-52-53-54-55-56-57-58-60-61-62-63-64-65-66-67-68-69-70-71-
72-73-81-82-83-84-85-86-87-89-90-91-92-94-95-96-97-98-99-100-101-102-103-104-105-
106-107, 

- il Direttore dell’U.O. di Chirurgia Vascolare Trento, Dott. Stefano Bonvini, per i Lotti 1-2-
4-5-6-8-9-10-17-19-26-27-30-32-34, 

- il Direttore dell’U.O. di Cardiologia Rovereto, Dott. Maurizio Del Greco, per i Lotti 74-75-
76-77-78-79-88-93-108-113, 

- il Direttore dell’U.O. di Cardiochirurgia Trento, Dott. Angelo Carlo Luigi Graffigna, per il 
Lotto 35; 

 
− di dare mandato al Servizio Acquisti e Gestione Contratti di comunicare l’avvenuta 

aggiudicazione della fornitura alle ditte appaltatrici per i successivi adempimenti; 
 



 

Pagina 7/8 

− di delegare il RUP alla stipula dei contratti di comodato d’uso gratuito ove previsti; 
 

− di pubblicare il presente provvedimento sul portale di A.P.S.S. www.apss..tn.it. 
 

Allegato elenco protocolli lettere d’invito. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Progettazione Gare e Definizione Capitolati /  Mongera Paola 

http://www.apss..tn.it/


 

Pagina 8/8 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

Il sostituto del Direttore 
Sanitario 

Il Direttore Amministrativo Il Direttore per l’Integrazione 
socio sanitaria 

Guarrera Giovanni Maria Magnoni Rosa Nava Enrico 
 
 

Il Direttore Generale 
Bordon Paolo 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio Affari Generali e Legali 
Toniolatti Armando 

 
 
 
 

 
 
 
  


	Trento – via Degasperi 79
	Il Direttore Generale


